UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis  
Prædicatorum**

**Nicolaus <Eymericus>**

**Venetiis, 1607**

Forma examinandi testes super fama alicuius infamati de haeresi.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13589**

*Forma examinandi testes super famam  
alicuius infamati de heresi.*

TALIS testis citatus, iuratus, & interrogatus si cognoscit talem de tali loco: dixit quod sic.

Item interrogatus de tempore cognitionis: respondit, & dixit, quod cognoscit eum a tanto tempore circa.

Item interrogatus de causa cognitionis: dixit, quod ex tali causa, vel tali causa cognoscit eum.

Item interrogatus si est fama de eo in tali loco, quod ipse dixerit, vel fecerit talia contra fidem: dixit quod sic.

Interrogatus quomodo scit esse famam de eo quod talia fecerit, vel dixerit contra fidem; dixit per talium modum.

Item interrogatus quantum tempus est, quod talis est infamus de tali heresi in tali loco; dixit, quod tantum.

Item interrogatus si scit ipsum infamatum de illa heresi, vel alia, nisi in loco tali; dixit, &c.

Item interrogatus si scit unde orta sit, & est contra talem illa fama, & si a malevolis, vel a quibus dixit, &c. Acta sunt haec; ut prius.

Et testib. aliquibus examinatis, & fama probata, ipse Inquisitor descendet ad inquirendum super rei veritatem, ac sit ita, nec ne; & faciet citari testes, & maxime ipsi delato familiares, & bonos, & fidei zelatores, de quibus praeclaram, quod fauore delati non deierabunt; & inquiret cu eis medio iuramento, non de fama, sed de re ipsa presentib. notarijs, & duabus personis religiosis, vel honestis, & continuabitur sic processus.

Post modum cupiens ipse Inquisitor scire an clamor, qui venit ad eum, opere compleatur: & an fama tam peruersa de tali super heretica pravitate veritas lusfragetur: descendit ad vindendū, ac se informandum, & inquirendum, ac testes etiaminandum per modum, qui sequitur.

Talis de tali loco testis citatus, iuratus, & interrogatus: &c. prout supra, ubi agitur de examinatione testium, quando & proceditur per modum accusationis: & ex ministris testibus procedetur ad examinationem infamatum per modum predictum, ut prius.

## COMMENT. XIX.

Num. 78.

**H**ic modus fabricandi processum per Inquisitionem laboriosior est illo, qui fit per denuntiationem; idque propter incertitudinem famae, seu infamiae, qua hic modus uititur veluti principio et fundamento: & ob id paulo diligenter nobis hic erunt prescribenda quae ad hoc institutum proprietas. Praxim erudit tractat hoc loco auctor, relata breuiter perstringens: & quantu ad hanc etiam praxim atinet, vindendus est omnino Julius Clarus in pract. crim. §. si. q. 5. versi. poterit igitur et q. 6. in principio, ubi erudit tractat hunc procedendi modum, adde Tabensem in sum. verbo, Inquisitor. §. 27.

Num. 80.

a Et testibus aliquibus examinatis, & fama probata] Quomodo autem fama probetur, per quod testes, & quales, necessario est tradendum: nam hæc

magnum habent momentū in hoc tribunali. de hac re varijs locis differunt Doctores. Innocētius in c. q. 4. q. 1. qualiter & quando. el 2. & in ca. cum oporteat, de multis quae accusatio Panormitanus in c. inquisitionis. §. questionis. de accusati. Bartolus in l. de minore. §. plurimū. ff. de q. & copiosius ibidem Hippolytus Marcellus nū. 40. cum multis sequen. & Iulius Clarus in pract. crim. §. si. q. 6. versi. sed quoniam. & versi. sciendū est autem, cu aliquot sequentib. & Thomas de Piperata in tract. de fama, quem sequitur per omnia Bart. in dicta l. de minore. Simancas de carb. institut. tit. 65. nū. 34. & aliquot sequentib. & Campiegus ad Zanchinum c. 11. & passim Criminalist. &c.

Ex his primum colligo, famam per duos testes esse famam probandam. Bart. in dicto §. plurimum. nū. 19. & telissima glossa communiter recepta in l. 8. §. eiusdem. ff. de testimonibus. Salicetus in l. ea quidem. nū. 106. versi. ad sepiam. C. de accusa. & praetatu. & hanc sententiam dicit communem Albericus in dicta l. ea quidem. nū. 24. C. de accusatio. addit. Marsilius in dicto §. plurimū. nū. 93. adeo verum est, duos testes requiri ad probationem famæ, ut si unus tantum deponeret, non modo non faceret plenam, sed nec semiplenam probationem: neque etiam indicium, quia fama est indicium, a criminis remorum: omne autem indicium a criminis remorum debet saltem per duos testes probari, glossa singularis in l. vlt. C. familie exercitande. & tradit. Marsilius loco prædicto.

Fama vero, vel infamia de aliquo qua rōne probetur, elegant et docet Innocentius in dicto c. qualitate & quando. de accusatio. his verbis: Hic potes colligere qualiter probetur infamia; debet enim dicere testis, eum de quo agitur, de tali criminis diffamatum, & si queratur ab eo, apud quos est infamatus, debet responderi, apud tales: & nisi eos assignet, non videtur bonam reddere causam dicti sui, præterea quia non potest sciri, an sint graues, vel malevoli. hec Innocentius.

Ergo testes debet assignare causam dicti sui sufficientem, alias non probarent. & hanc sententiam communem dicit Corneus lib. 2. conf. 232. & li. 3. cōf. 216. personas vero ideo nominare debet, ut indices intelligat ex qualitate personarū, quād fides sit famæ adhibenda, sufficit autem testibus nonnullas nominare personas, à quibus dicant se audiuisse Lutherum, verbi gratia, de heresi infamatum. ita prædicta Papieſis in forma positionum actoris, verbo, item quod de prædictis omnibus et singulari.